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Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας του ΠΑΑ 2014-2020  

Περιεχόμενα

• Ολοκληρώθηκε το 3ημερο παρουσίασης Διατοπικών δράσεων του προγράμματος LEADER 

της ΑΝ.ΚΑ. Α.Ε.

• Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Ρομποτικής του 9ου Νηπιαγωγείου & 9ου Δημοτικού Καρδίτσας 

με στόχο τη συμπερίληψη των μαθητών Ρομά, μέσω διατοπικής συνεργασίας του LEADER

• Παρέμβαση Π3-73-2.9 ‘’Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων 

και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής παραγωγής’’ του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 – 2027

• Πρόσκληση 03ΚΕ «Συμπράξεις επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με ερευνητικούς 

φορείς» 

• Προδημοσίευση Δράσης: Εξωστρέφεια Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων

• Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

• Πληρωμές σε έργα LEADER Υπομέτρου 19.2

• Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER



Ολοκληρώθηκε το 3ημερο παρουσίασης Διατοπικών δράσεων του προγράμματος LEADER της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Ένα γεμάτο τριήμερο (31/5 – 2/6/2025) εκδηλώσεων, 

ολοκληρώθηκε στα πλαίσια των διατοπικών δράσεων του 

προγράμματος LEADER της ΑΝ.ΚΑ στην Καρδίτσα. 

Η 1η μέρα ήταν αφιερωμένη στο Συνεργατισμό και 

περιλάμβανε την ημερίδα "Τοπικό Οικοσύστημα 

Καρδίτσας – Χτίζοντας Συνεργασίες'' με 4 θεματικές 

ενότητες οι οποίες υλοποιήθηκαν από τον φορέα Κόμβος 

Social Hub με τη μεθοδολογία του business clinic - 

pitching show. 

Αξιόλογοι εισηγητές έδωσαν την αφορμή να γίνουν 

συζητήσεις και να ανιχνευθεί το έδαφος για συνεργασίες 

μεταξύ φορέων και πολιτών στα πεδία :

• Εναλλακτικές πηγές χρηματοδότησης

• Act for Karditsa (εθελοντισμός και κοινωνική 

προσφορά)

• Από τον Τόπο στο Brand: Ταυτότητα, Ανάπτυξη και 

Ψηφιακή  Προβολή Προορισμού

• Εναλλακτικές δραστηριότητες - ευκαιρίες και δυσκολίες

Η εκδήλωση με τα 3 business clinic και 1 pitching show 

εντάσσεται στο Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας 

«Ανάπτυξη Συνεργατισμού» του προγράμματος CLLD / 

LEADER, Υπομέτρο 19.3 του ΠΑΑ 2014-2020.



Ολοκληρώθηκε το 3ημερο παρουσίασης Διατοπικών δράσεων του προγράμματος LEADER της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

7 Οινοπαραγωγοί της Καρδίτσας παρουσίασαν με μοναδικό τρόπο 
την ιστορία τους, τα κρασιά τους και μας μίλησαν για την σημασία 
του Οινοτουρισμού.

• Θάνος Καραθάνος, Artisan Distillery “PÚRO Karathanos” 

• Ράνια Παπαζήση, Οινοποιείο Monsieur Nicola by G. Karamitros

• Δήμητρα Καραβανά, Οινοποιείο Karavana's wines

• Ανδρέας Χριστοφόρου, Οινοποιείο Φίλια Γη

• Αφροδίτη Τούσια, Οινοποιείο Κοντοζήση

• Ηλίας Λιακόπουλος, Μενελαΐς Οινοποιητική – Τσίπουρο 
Θεσσαλίας

• Ζωή Βαΐτση, Οινοποιείο - Αμπελώνας Λιάππα 

Η ημερίδα ολοκληρώθηκε με γευσιγνωσία τοπικών κρασιών και 

άλλων τοπικών αγροδιατροφικών προϊόντων από ντόπιους 

παραγωγούς (Ηλίας Αλιβάνογλου, Ιωάννης Όμηρος Ντάφος, 

Δημήτρης Κίσσας, Ελισσάβετ Τοπάλογλου, Χρήστος Πρίτσας, 

Παναγιώτα Μπελάγια, Αλέξανδρος Γκουσιάρης, Αφοι Τσιανάβα).

Τη 2η μέρα διοργανώθηκε η ημερίδα "Μιλώντας για οινοτουριστικές εμπειρίες – Το Ελληνικό Κρασί ως Εμπειρία: Δίκτυα, Πρακτικές και Προοπτικές", με σκοπό 

την ανταλλαγή καλών πρακτικών, την παρουσίαση επιτυχημένων στρατηγικών και την ενίσχυση συνεργειών στον χώρο του Οινοτουρισμού, υπό το συντονισμό του 

Γενικού Δ/ντή κ. Ευάγγελου Σακελλαρίου και της κ. Χρυσούλας Κυριακοπούλου, Οινολόγου - Δημοσιογράφου Οίνου. 

Η ημερίδα περιλάμβανε εισηγήσεις από τον κ. Ντανοβασίλη Παναγιώτη - Συντονιστή ΟΤΔ LEADER, την κ. Μαίρη Τριανταφυλλοπούλου - Πρόεδρο Εθνικής Επιτροπής 

Οινοτουρισμού, την κ. Κουσουρή Κατερίνα - Αν. Προϊσταμένη Ειδικών Μορφών Τουρισμού – Υπ. Τουρισμού, τον κ. Καπνουλά Δημήτριο - Strategy Marketing & Social 

Media Expert, τον κ. Κώστα Τσιλιλή – Ιδιοκτήτη και Δ/νων Σύμβουλο Οινοποιίας & Αποσταγματοποιίας Τσιλιλή και τον κ. Γρηγόρη Χέλμη, Ιδιοκτήτη & Chef των 

εστιατορίων Mezen. 



Ολοκληρώθηκε το 3ημερο παρουσίασης Διατοπικών δράσεων του προγράμματος LEADER της ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

Οι εκδηλώσεις ολοκληρώθηκαν την 3η ημέρα με το 

θεματικό εργαστήριο 

«Οινοτουριστικές εμπειρίες και Τοπική Ανάπτυξη: 

Εργαλεία, Γνώσεις και Δράσεις» 

το οποίο επικεντρώθηκε  στην προώθηση τοπικών 

ποικιλιών, τις καλές πρακτικές στον οινοτουρισμό, τη χρήση 

των social media, αλλά και τις πρακτικές οινογνωσίας και 

γευσιγνωσίας. 

Το εργαστήριο παρακολούθησαν 30 επαγγελματίες του 

οινοτουριστικού κλάδου, της φιλοξενίας και της εστίασης.

Οι εκδηλώσεις της 2ης, 3ης μέρας εντάσσονται στο Σχέδιο Διατοπικής Συνεργασίας «Οργάνωση και 
Προβολή Οινοτουρισμού» του προγράμματος CLLD/LEADER, Υπομέτρο 19.3 του ΠΑΑ 2014-2020. 

Οι εκδηλώσεις συγχρηματοδοτούνται από την Ευρωπαϊκή Ένωση και το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων).

Τις εκδηλώσεις τίμησαν με την παρουσία τους, 

εκπρόσωπος του ΥπΑΑΤ Κώστα Τσιάρα, οι βουλευτές 

Καρδίτσας, Γιώργος Κωτσός, Ασημίνα Σκόνδρα και 

Αριστοτέλης Σπάνιας, ο Δήμαρχος Λίμνης Πλαστήρα και 

Αντιπρόεδρος της ΑΝ.ΚΑ Παναγιώτης Νάνος, το μέλος της 

ΕΔΠ LEADER Απόστολος Κηρύκος, o εκπρόσωπος του 

Επιμελητηρίου Ηλίας Γκαραβέλας, εκπρόσωποι φορέων, 

τοπικοί παραγωγοί και πλήθος κόσμου.



Εργαστήριο Εκπαιδευτικής Ρομποτικής του 9ου Νηπιαγωγείου & 9ου Δημοτικού Καρδίτσας με στόχο τη 
συμπερίληψη των μαθητών Ρομά, μέσω διατοπικής συνεργασίας του LEADER

Εντυπωσίασαν οι 84 μαθήτριες / μαθητές του 9ου Νηπιαγωγείου & 9ου 

Δημοτικού Καρδίτσας που συμμετείχαν στο Εργαστήριο Εκπαιδευτικής 

Ρομποτικής που υλοποιήθηκε μέσω του Διατοπικού Σχεδίου Συνεργασίας  

"Διεύρυνση δυνατοτήτων ένταξης στο κοινωνικό και οικονομικό περιβάλλον 

παιδιών και νέων με διαφορετικό πολιτισμικό υπόβαθρο’’ του Τοπικού 

προγράμματος LEADER της Π.Ε. Καρδίτσας.

Η προώθηση της συμπερίληψης και της διαπολιτισμικότητας, η μείωση της 

σχολικής διαρροής των μαθητών Ρομά και η καλύτερη ενσωμάτωσή τους στην 

σχολική κοινότητα και την κοινωνία αποτέλεσαν τους στόχους του Εργαστηρίου 

Ρομποτικής που υλοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς στο 

πλαίσιο της Διατοπικής Συνεργασίας με εταίρους τις Αναπτυξιακές Ολυμπίας και 

Αιτωλικής.

Υπό την καθοδήγηση της εκπαιδεύτριας κ. Μπολτσή Αγγελικής και στο πλαίσιο 

του 2ου Φεστιβάλ Ρομποτικής και Νέων Τεχνολογιών του Συλλόγου Karditsa 

Robotics, οι μαθήτριες / μαθητές των σχολικών μονάδων στο αίθριο της 

Δημοτικής Αγοράς, παρουσίασαν τα έργα:

1) Ανακύκλωση με Bee-Bot

2) We Are a Box of Crayons - Each One Unique

3) Πινόκιο 3000

4) Το Σχολείο της Διαπολιτισμικότητας & του Λεξιλογίου

5) Κυκλώματα Συμπερίληψης

Το σχέδιο συνεργασίας του τοπικού προγράμματος LEADER 
συγχρηματοδοτείται από το Πρόγραμμα Αγροτικής Ανάπτυξης της 
Ελλάδος (ΠΑΑ) 2014-2020 του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων και την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμούς από τον Γενικό Δ/ντή της ΑΝ.ΚΑ κ. Σακελλαρίου 
Ευάγγελο, τον Αντιδήμαρχο Καρδίτσας κ. Θεολόγη Στέφανο και τον Δ/ντή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Καρδίτσας κ. Γκόλτσο Κων/νο.
Ο κ. Σακελλαρίου ανέφερε ''η υλοποίηση της δράσης αποδεικνύει ότι το πρόγραμμα 
LEADER δεν είναι μόνο κτίρια, μηχανήματα και υποδομές αλλά αφορά ανθρώπους, παιδιά, 
την εκπαίδευση και τις νέες τεχνολογίες'' και ευχαρίστησε θερμά τον Δ/ντή Π.Ε. κ. Γκόλτσο, 
τους Προϊσταμένους των Σχολείων κ.κ. Χαλανούλη Κων/νο και Στουρνάρα Ιωάννα, τους 
εκπαιδευτικούς των σχολείων, τον Συντονιστή LEADER κ. Ντανοβασίλη Παναγιώτη, την 
υπεύθυνη σχεδίου κ. Καραμαγκιόλα Στέλλα, το μέλος της ΟΤΔ LEADER κ. Σωτηρόπουλο 
Απόστολο και την εκπαιδεύτρια κ. Μπολτσή Αγγελική για την υλοποίηση του εργαστηρίου 
εκπαιδευτικής ρομποτικής. Παραβρέθηκαν, επίσης, η Αντιδήμαρχος κ. Μακρή Όλγα και η 
Σύμβουλος εκπαίδευσης ΠΕ60 κ. Κωτσιοπούλου Δήμητρα.



Παρέμβαση Π3-73-2.9 ‘’Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής 
παραγωγής’’ του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 – 2027

Το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων απευθύνει πρόσκληση με την 
οποία καλεί τους δυνητικούς δικαιούχους, φυσικά, νομικά πρόσωπα και 
συλλογικά σχήματα της Παρέμβασης Π3-73-2.9 – Επενδύσεις για τον 
εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων 
στεγάστρων φυτικής παραγωγής του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023-2027 να υποβάλλουν αιτήσεις στήριξης.

Στόχος της Παρέμβασης είναι η πραγματοποίηση επενδύσεων λειτουργίας και 
εκσυγχρονισμού θερμοκηπίων για τον εκσυγχρονισμό της καλλιέργειας των 
κηπευτικών με ταυτόχρονη μετατόπιση σε καλλιεργητικές πρακτικές υψηλότερης 
προστιθέμενης αξίας μέσω της αύξησης της παραγωγικότητας, της μεθόδου 
καλλιέργειας και την μείωση των εισροών ανά μονάδα παραγόμενου προϊόντος.
Η μορφή στήριξης παρέχεται με τη μορφή επιχορήγησης κεφαλαίου και το είδος 
ενίσχυσης αφορά εξοφλημένες δαπάνες που έχουν πραγματοποιηθεί από τον 
δικαιούχο και κρίνονται επιλέξιμες ύστερα από τον διοικητικό έλεγχο των 
αιτήσεων πληρωμής.

Επιλέξιμες είναι οι αιτήσεις που υποβάλλονται από φυσικά πρόσωπα 
εγγεγραμμένα στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων καθώς και 
από νομικά πρόσωπα και συλλογικά σχήματα του αγροτικού συνεταιριστικού 
δικαίου.

Ο αιτούμενος προϋπολογισμός (Δημόσια δαπάνη και Ιδιωτική συμμετοχή) των 
αιτήσεων στήριξης για τα φυσικά πρόσωπα, τα νομικά πρόσωπα και τα συλλογικά 
σχήματα πρέπει να είναι κατ’ ελάχιστον 30.000 ευρώ και δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ποσό του 1.000.000 ευρώ.

H Παρέμβαση εφαρμόζεται σε όλη την Ελληνική Επικράτεια, παρέχοντας 
στήριξη σε γεωργικές εκμεταλλεύσεις φυσικών προσώπων, σε νομικά πρόσωπα 
και σε συλλογικά σχήματα, των οποίων η έδρα βρίσκεται εντός της Ελληνικής 
Επικράτειας.

Η Δημόσια Δαπάνη της παρούσας πρόσκλησης ανέρχεται σε 150.000.000 € και 
συγχρηματοδοτείται από το ΕΓΤΑΑ, από τα οποία κατανέμονται 20.000.000 € 
στην Περιφέρεια Θεσσαλίας.



Παρέμβαση Π3-73-2.9 ‘’Επενδύσεις για τον εκσυγχρονισμό και την κατασκευή θερμοκηπίων και προσπελάσιμων στεγάστρων φυτικής 
παραγωγής’’ του Στρατηγικού Σχεδίου (ΣΣ) Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΚΑΠ) της Ελλάδας 2023 – 2027

Η ένταση στήριξης διαφοροποιείται ανάλογα με το είδος της δαπάνης ως εξής:

1. Ένταση στήριξης 60% στις επιλέξιμες δαπάνες των ακόλουθων κατηγοριών:

Ι. Εξοπλισμός τεχνολογίας αιχμής, όπως αυτές ορίζονται στην πρόσκληση.

ΙΙ. Συστήματα υδροπονίας / αεροπονίας

ΙΙΙ. Αμιγώς ηλεκτρικά αυτοκινούμενα μηχανήματα (ελκυστήρες, μηχανές συλλογής κ.λπ.)

2. Ένταση στήριξης 50% στις υπόλοιπες επιλέξιμες δαπάνες.

3. Η ένταση στήριξης προσαυξάνεται κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες, ανάλογα με την 

έδρα του δικαιούχου, υπό την προϋπόθεση ότι το ποσοστό της στήριξης δεν 

υπερβαίνει:

Ι. Το 70% για δικαιούχους, των οποίων η έδρα βρίσκεται στα νησιά του Αιγαίου 

Πελάγους.

ΙΙ. Το 65% για δικαιούχους, των οποίων η έδρα βρίσκεται στη Θεσσαλία, στην ΠΕ 

Έβρου και στον Δήμο Δομοκού.

ΙΙΙ. Το 65% για δικαιούχους, των οποίων η έδρα βρίσκεται σε ηπειρωτικές περιοχές που 

συμπεριλαμβάνονται στα Εδαφικά Σχέδια Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης (ΕΣΔΙΜ).

4. Για δαπάνες που υλοποιούνται από γεωργούς νεαρής ηλικίας, ανεξαρτήτως 

χωροθέτησης έδρας εκμετάλλευσης, προβλέπεται προσαύξηση της έντασης στήριξης 

κατά 10 ποσοστιαίες μονάδες με ανώτατη ένταση στήριξης το 70%.

Η υποβολή των αιτήσεων στήριξης 
πραγματοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του 
ΟΠΣΚΕ στην ιστοσελίδα www.opske.gr . 

https://www.agrotikianaptixi.gr/wp-content/uploads/2025/05/prosklisi-thermokia.pdf

Ημερομηνία Έναρξης υποβολής προτάσεων: 
23/06/2025

Λήξης υποβολής προτάσεων: 26/08/2025

Για περαιτέρω ενημέρωση οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να 
απευθυνθούν :

• Στη Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας 
• Στις Δ/νσεις Αγροτικής Οικονομίας των Π.Ε. Καρδίτσας Λάρισας, 

Tρικάλων, Μαγνησίας



Πρόσκληση 03ΚΕ «Συμπράξεις επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με ερευνητικούς φορείς» 

Βασικός στόχος της δράσης είναι η προώθηση συνεργασιών / 

συμπράξεων μεταξύ επιχειρήσεων και ερευνητικών οργανισμών. Η 

παρούσα δράση αφορά σε συμπράξεις επιχειρήσεων με ερευνητικά 

Κέντρα, Ινστιτούτα ή Πανεπιστημιακά Εργαστήρια (Ερευνητικούς Φορείς 

/ Οργανισμοί Έρευνας και Διάδοσης γνώσεων) με σκοπό την ανάπτυξη 

καινοτόμων προϊόντων ή υπηρεσιών στους τομείς προτεραιότητας – 

περιοχές παρέμβασης – προτεραιότητες όπως αυτές προέκυψαν από τη

Διαδικασία Επιχειρηματικής Ανακάλυψης (ΔΕΑ) στην Περιφέρεια 

Θεσσαλίας για την περίοδο 2021- 2027 κι αποτελούν τις Περιφερειακές 

Απολήξεις ΕΤΑΚ για το Πρόγραμμα Θεσσαλία 2021-2027 (Περιφερειακή 

Εξειδίκευση της ΕΣΕΕ 2021-2027 για την Περιφέρεια Θεσσαλίας).

Η δράση απευθύνεται στις επιχειρήσεις με έμφαση στις ΜΜΕ και σε 

ερευνητικούς φορείς. Οι προτάσεις που θα ενισχυθούν θα πρέπει να 

αφορούν ερευνητικά έργα. Τα ερευνητικά έργα που θα προταθούν είναι 

επιλέξιμα εφόσον αφορούν σε δραστηριότητες έρευνας και ανάπτυξης 

και ειδικότερα στις κατηγορίες: βιομηχανική έρευνα, πειραματική 

ανάπτυξη.

Σε ποιους απευθύνεται

Επιχ​​​ειρήσεις καθώς και λοιποί φορείς που αντιμετωπίζονται ως 

επιχειρήσεις, που συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα και 

πληρούν τα αναφερόμενα στην Αναλυτική Πρόσκληση, και 

Ερευνητικοί Οργανισμοί, καθώς και λοιποί φορείς που 

αντιμετωπίζονται ως Ερευνητικοί Οργανισμοί, που​​​​ 

συμμετέχουν σε ερευνητικά έργα και πληρούν τα αναφερόμενα 

στην Αναλυτική Πρόσκληση.



Πρόσκληση 03ΚΕ «Συμπράξεις επιχειρήσεων της Περιφέρειας Θεσσαλίας με ερευνητικούς φορείς» 

Περίοδος υποβολής προτάσεων

από 16/5/2025
έως 18/7/2025 και ώρα 13:00

Περιοχή εφαρμογής : Περιφέρεια Θεσσαλίας

Συγκεκριμένα η Δράση απευθύνεται σε συμπράξεις υφισταμένων επιχειρήσεων, που έχουν κατ’ 

ελάχιστον μία (1) κλεισμένη πλήρη (ετήσια) διαχειριστική χρήση κατά τη δημοσίευση της 

πρόσκλησης της δράσης, με ερευνητικούς οργανισμούς, με κύριους αποδέκτες τις επιχειρήσεις. 

Στο πλαίσιο της δράσης η σύμπραξη περιλαμβάνει τουλάχιστον μία μικρομεσαία επιχείρηση και 

τουλάχιστον έναν ερευνητικό οργανισμό. Επιπλέον, στη σύμπραξη δύναται να συμμετέχει ένας (ή 

περισσότεροι) φορέας/εις που ανήκει στους Λοιπούς Φορείς που αντιμετωπίζονται ως 

Ερευνητικοί Οργανισμοί ή στους Λοιπούς φορείς που αντιμετωπίζονται ως επιχειρήσεις σύμφωνα 

με τους ορισμούς που δόθηκαν παραπάνω. 

Ειδικότερα, στο πλαίσιο της δράσης: 

Σε συμπράξεις δύο ή τριών εταίρων – φορέων, ο ένας θα πρέπει απαραίτητα να είναι ΜΜΕ. 

Σε συμπράξεις άνω των τριών εταίρων - φορέων οι δύο θα πρέπει απαραίτητα να είναι 

επιχειρήσεις και τουλάχιστον μία θα πρέπει να είναι ΜΜΕ.

Ο συνολικός επιχορηγούμενος προϋπολογισμός κάθε ερευνητικού έργου θα πρέπει να κυμαίνεται 

από 100.000€ έως και 300.000€.

Προϋπολογισμός : 8.000.000€

https://www.espa.gr/el/Pages/ProclamationsFS.aspx?item=6826

Η αίτηση χρηματοδότησης υποβάλλεται αποκλειστικά 
ηλεκτρονικά από τους δυνητικούς Δικαιούχους υποχρεωτικά και 
μόνον μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού Συστήματος 
Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ) www.opske.gr



Προδημοσίευση Δράσης: Εξωστρέφεια Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων

Περιοχή εφαρμογής :
Όλη η Ελλάδα

Τι χρηματοδοτείται
• Δαπάνες προσωπικού
• Δαπάνες εξοπλισμού
• Δαπάνες για παροχή υπηρεσιών​
• Δαπάνες λογισμικού
• Δαπάνες προβολής, προώθησης & 

δικτύωσης
• Έμμεσες δαπάνες​

Προϋπολογισμός
€ 200.000.000

https://www.espa.gr/el/Pages/ProclamationsFS.aspx?item=6744

Η ​​​​Δράση ενθαρρύνει επενδυτικά σχέδια που στοχεύουν στην αξιοποίηση και ανάπτυξη συγχρόνων τεχνολογιών, στην αναβάθμιση των 
παραγόμενων προϊόντων ή/ και παρεχόμενων υπηρεσιών και εν γένει δραστηριοτήτων τους με σκοπό τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας και εξωστρέφειας των επιχειρήσεων, την ένταξή τους σε διεθνείς αλυσίδες αξίας και την ενίσχυση της διεθνούς 
παρουσίας των παραγόμενων προϊόντων τους, μέσω και της συμμετοχής τους σε εμπορικές εκθέσεις που διοργανώνονται εκτός 
ελληνικής επικράτειας στην ΕΕ και σε τρίτες χώρες.

Απευθύνεται σε Υφιστάμενες μεσαίες, μικρές και πολύ μικρές επιχειρήσεις με ΚΑΔ μεταποίησης και συνοδευτικών υπηρεσιών

Οι αιτήσεις χρηματοδότησης θα υποβάλλονται μόνον 
ηλεκτρονικά χωρίς την προσκόμιση φυσικού φάκελου 
δικαιολογητικών μέσω του Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων (ΟΠΣΚΕ).

Ενδεικτικές ενέργειες που θα ενισχύονται:

• Εκπόνηση business plan με συγκεκριμενοποίηση των στόχων κάθε ΜΜΕ.

• Αναζήτηση ευκαιριών σε νέες αγορές του εσωτερικού ή/και του εξωτερικού μέσω ερευνών αγοράς,

συμμετοχή σε εκθέσεις, οργάνωση εμπορικών/επιχειρηματικών αποστολών.

• Ενδυνάμωση της θέσης τους σε υφιστάμενες αγορές του εξωτερικού, κυρίως μέσω διεύρυνσης των

δικτύων και συνεργασιών τους, ανάπτυξη νέων προϊόντων, με ανάλογες παρεμβάσεις στον εξοπλισμό

και στις διαδικασίες παραγωγής, κατά κύριο λόγο με την αξιοποίηση της ψηφιακής τεχνολογίας.

• Αναβάθμιση της προβολής των προϊόντων στο εξωτερικό μέσω branding, καθιέρωσης σήματος

ποιότητας των παραγόμενων προϊόντων, συμμετοχές σε αναγνωρισμένες διεθνείς εκθέσεις κλπ.



Μητρώο μελετητών/συμβούλων LEADER της Ο.Τ.Δ. ΑΝ.ΚΑ Α.Ε.

73 μελετητές/σύμβουλοι LEADER της ΟΤΔ ΑΝ.ΚΑ Α.Ε., στο πλαίσιο του 
Τοπικού Προγράμματος Μέτρο 19 για τη διευκόλυνση των 
ενδιαφερομένων υποψηφίων επενδυτών. 

Δείτε τον αναρτημένο κατάλογο εδώ:

https://anka.gr/index.php/el/mitroo-meletiton-leader

Για προσθήκη στο μητρώο μελετητών ή επικαιροποίηση στοιχείων, 
παρακαλώ συμπληρώστε την παρακάτω Φόρμα:

https://docs.google.com/forms/d/18k7azoTzZeKyIrJh5IcVgPH

QJWsoRQWe62bKFc_1Gm4/edit



Πληρωμές σε έργα LEADER Υπομέτρο 19.2

Πληρωμές
έως 31/05/2025

Δημόσια: 47
Ιδιωτικά: 89

Σύνολο: 
4.487.605,46 €

3.273.329,97 €

1.214.275,49 €

Ιδιωτικά Δημόσια



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Κατασκευή γηπέδου 5X5



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Ενίσχυση Πανελλήνιας 
Ομοσπονδίας 

Αργιθεατικών Συλλόγων 
μέσω προμήθειας 

παραδοσιακών φορεσιών



Αυτοψίες σε ενταγμένα έργα LEADER

Ίδρυση νέου φαρμακείου
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Κατσέα Χρύσα

Υπεύθυνη πληροφόρησης, προβολής και εμψύχωσης 
Τοπικού Προγράμματος LEADER/CLLD


